
Na temelju članka 29. stavka 1. Zakona o regionalnom razvoju Republike Hrvatske („Narodne 

novine“, broj 147/14., 123/17. i 118/18.), članka 7. stavka 1. točke 2. i članka 12. stavka 3. Zakona o 
ustanovama („Narodne novine“, broj 76/93., 29/97., 47/99., 35/08. i 127/19.) i članka 26. stavka 1. 

točke 12. Statuta Grada Biograda na Moru („Službeni glasnik Grada Biograda na Moru“, broj 5/09., 

3/13., 8/13. – proč. tekst, 4/15. i 2/18.), Gradsko vijeće Grada Biograda na Moru, na svojoj 24. sjednici 
održanoj dana 07. kolovoza 2020 . godine, donijelo je  

 

O D L U K U  

 

o osnivanju javne ustanove Agencija za lokalni razvoj SIDRAGA 

 

 

I. OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 
Ovom Odlukom osniva se javna ustanova Agencija za lokalni razvoj SIDRAGA (u daljnjem tekstu: 

Ustanova), te se odlukom uređuje naročito: 

 

1. naziv i sjedište osnivača, 
2. naziv i sjedište Ustanove, 

3. djelatnosti Ustanove, 

4. tijela Ustanove, 
5. upravljanje i vođenje poslova Ustanove, 

6. sredstva za osnivanje i početak rada Ustanove te način njihovog osiguravanja odnosno 

pribavljanja, 

7. način raspolaganja sa dobiti, 
8. pokrivanje gubitaka Ustanove, 

9. imovina Ustanove i ograničenja glede stjecanja, opterećivanja i otuđivanja nekretnina i druge 

imovine Ustanove, 
10. prava i obveze osnivača i Ustanove, 

11. opći akti Ustanove, i 

12. druga pitanja od značaja za rad Ustanove. 
 

II. NAZIV I SJEDIŠTE OSNIVAČA 

 

Članak 2.  
Osnivač Ustanove je Grad Biograd na Moru, sa sjedištem u Biogradu na Moru, Trg kralja Tomislava 

5, OIB: 95603491861.  

 

III. NAZIV I SJEDIŠTE USTANOVE 

 

Članak 3. 
Ustanova djeluje pod nazivom: Agencija za lokalni razvoj SIDRAGA. 

 

Skraćeni naziv Ustanove je: SIDRAGA. 

 
Sjedište Ustanove je u Biogradu na Moru, Trg kralja Tomislava 5. 

 

Članak 4. 
Ustanova može promijeniti naziv i sjedište samo odlukom osnivača. 

 

Članak 5. 

Osnivač će za osnivanje i rad Ustanove osigurati sredstva u iznosu od 100%. 
 

IV. DJELATNOSTI USTANOVE 



Članak 6. 

Djelatnosti Ustanove su: 
 

- koordiniranje izrade strategije razvoja jedinice lokalne samouprave, 

- koordiniranje izrade akcijskog plana za provedbu strategije razvoja jedinice lokalne 
samouprave, 

- praćenje provedbe strategije razvoja jedinice lokalne samouprave, 

- sudjelovanje u izradi razvojnih projekata i strateških projekata regionalnog razvoja statističke 

regije, 
- suradnja s drugim lokalnim razvojnim agencijama i regionalnim koordinatorima radi stvaranja 

i provedbe zajedničkih projekata, 

- sudjelovanje u provedbi programa Ministarstva i drugih središnjih tijela državne uprave, 
- organiziranje sajmova, izložaba i konferencija, 

- informiranje poduzetnika, 

- izrada gospodarskih projekata i studija, 
- izrada svih vrsta projekata za privlačenje sredstava fondova s državne razine i EU, 

- vođenje projekata osnivača, 

- praćenje provedbe politike regionalnog razvoja na svojem području, izrada stručnih analiza te 

obavljanje drugih poslova kojima se osigurava provedba politike regionalnog razvoja,  
- identifikacija razvojnih prilika, projekata i programa, 

- organiziranje tečajeva i seminara u svrhu pripreme poduzetnika za primjenu standarda i 

normativa Europske unije, 
- izrada investicijske i tehnološke dokumentacije, 

- savjetovanje u vezi s poslovanjem i upravljanjem, 

- poticanje poslovne suradnje, tehnološkog transfera i komercijalizacije rezultata istraživanja, 

- poticanje razvoja investicijskog okruženja i privlačenja ulaganja (stranih i domaćih), 
- pružanje savjetodavne i tehničke pomoći u pripremi projekata organizacija civilnog društva s 

područja grada, 

- poticanje javno-privatnih i javno-civilnih međusektorskih partnerstava, 
- stvaranje lokalnih, prekograničnih i međunarodnih partnerstava. 

 

Djelatnosti iz stavka 1. ovog članka ne obavljaju se radi stjecanja dobiti. 
 

Pored djelatnosti iz stavka 1. ovog članka Ustanova može obavljati i druge djelatnosti koje služe 

obavljanju upisanih djelatnosti, ako se one u manjem opsegu ili uobičajeno obavljaju uz upisanu 

djelatnost. 
 

V. TIJELA USTANOVE 

 

Članak 7. 

Tijela Ustanove su: Upravno vijeće i Ravnatelj Ustanove. 

 

VI. UPRAVLJANJE I VOĐENJE POSLOVA USTANOVE 

 

Članak 8. 

Ustanovom upravlja Upravno vijeće. 
 

Upravno vijeće ima tri (3) člana, od kojih su dva (2) člana predstavnici osnivača, a jedan je 

predstavnik zaposlenika. 
 

Predstavnike osnivača u Upravno vijeće imenuje gradonačelnik Grada Biograda na Moru, kao izvršno 

tijelo jedinice lokalne samouprave. 

 



Predstavnika zaposlenika u Upravno vijeće biraju i opozivaju zaposlenici Ustanove na slobodnim i 

neposrednim izborima, tajnim glasovanjem između zaposlenika Ustanove, sukladno odredbama 
Zakona i Statuta. 

 

Trajanje mandata članova Upravnog vijeća je četiri (4) godine. Iste osobe mogu biti ponovno 
imenovane za člana Upravnog vijeća Ustanove. 

 

Upravno vijeće donosi programe rada i razvoja Ustanove, nadzire njihovo izvršavanje, odlučuje o 

financijskom planu i godišnjem obračunu, predlaže osnivaču promjenu djelatnosti, daje osnivaču i 
ravnatelju Ustanove prijedloge i mišljenja o pojedinim pitanjima te donosi odluke i obavlja druge 

poslove određene zakonom, aktom o osnivanju i statutom Ustanove. 

 

Članak 9. 

Voditelj Ustanove je Ravnatelj. 

 
Ravnatelj predstavlja i zastupa Ustanovu.  

 

Ravnatelj organizira i vodi rad i poslovanje Ustanove, predstavlja i zastupa Ustanovu, poduzima sve 

pravne radnje u ime i za račun Ustanove, zastupa Ustanovu u svim postupcima pred sudovima i 
ovlaštenim javnopravnim tijelima. Ravnatelj je odgovoran za zakonitost rada Ustanove. 

 

Ravnatelja imenuje i razrješava Upravno vijeće. Postupak imenovanja Ravnatelja provodi se temeljem 
javnog natječaja na način propisan zakonom i Statutom Ustanove. 

 

Ravnatelj Ustanove se imenuje na razdoblje od četiri (4) godine. Ista osoba može biti ponovno 

imenovana za Ravnatelja. 
 

Ravnatelj može biti razriješen i prije vremena na koje je imenovan, na način i pod uvjetima propisanim 

zakonom i Statutom Ustanove. 
 

Uvjeti koje mora ispunjavati Ravnatelj Ustanove, način njegova izbora, poslovi i ovlasti Ravnatelji 

pobliže se određuju Statutom Ustanove. 
 

VII. SREDSTAVA ZA OSNIVANJE I POČETAK RADA USTANOVE TE NAČIN 

NJIHOVOG OSIGURAVANJA ODNOSNO PRIBAVLJANJA 

 

Članak 10. 

Sredstava za osnivanje i početak rada Ustanove osiguravaju se: 

- u proračunu osnivača, 
- radom i poslovanjem Ustanove sukladno zakonu, te 

- pribavljana iz drugih izvora, sukladno zakonu i Statutu Ustanove. 

 

VIII. NAČIN RASPOLAGANJA SA DOBITI 

 

Članak 11. 

Ustanova se osniva za obavljanje djelatnosti iz članka 6. ove Odluke, te nema cilj stjecanje dobiti. 
 

Ukoliko u obavljanju svojih djelatnosti Ustanova eventualno ostvari višak prihoda, taj višak prihoda se 

koristi isključivo za obavljanje i razvoj djelatnosti Ustanove, u skladu sa aktom o osnivanju Ustanove i 
Statutom Ustanove, a odluko o raspolaganju sa viškom prihoda donosi Upravno vijeće Ustanove. 

 

IX. POKRIVANJE GUBITAKA USTANOVE 

 

Članak 12. 

Ustanova odgovara za svoje obveze cjelokupnom svojom imovinom. 



Osnivač Ustanove solidarno i neograničeno odgovara za obveze ustanove. 

 

X. IMOVINA USTANOVE I OGRANIČENJA GLEDE STJECANJA, OPTEREĆIVANJA 

I OTUĐIVANJA NEKRETNINA I DRUGE IMOVINE USTANOVE 

 

Članak 13. 

Imovinu Ustanove čine stvari, prava i novčana sredstva koja su: 

-pribavljena od osnivača Ustanove, 

- stečena radom i poslovanjem Ustanove sukladno zakonu, te 
- pribavljena iz drugih izvora, sukladno zakonu i Statutu Ustanove. 

 

Članak 14. 
Ustanova ne može bez suglasnosti osnivača steći, opteretiti ili otuđiti nekretnine ili drugu imovinu u 

njezinu vlasništvu, čija je pojedinačna vrijednost veća od vrijednosti određene Statutom Ustanove. 

 

XI. MEĐUSOBNA PRAVA I OBVEZE OSNIVAČA I USTANOVE 

 

Članak 15. 

Ustanova posluje samostalno i obavlja svoje djelatnosti u skladu i na način određen zakonom, ovom 
odlukom, Statutom i drugim propisima i pravilima struke. 

 

Bez suglasnosti nadležnog tijela osnivača Ustanova ne može odlučiti o: 
- promjeni naziva i sjedišta, 

- statusnim promjenama, 

- prestanku Ustanove, 

- promjeni djelatnosti, 
- osnivanju druge pravne osobe, 

- stjecanju, opterećenju, otuđenju ili raspolaganju nekretninama ili drugom imovinom, u skladu 

s odredbom članka 14. ove odluke, 
- zaduženju i davanju jamstava, 

- korištenju zajmova i kredita za investicijska ulaganja. 

 

XII. OPĆI AKTI USTANOVE 

 

Članak 16. 

Opći akti Ustanove su: 
- Statut, 

- pravilnici, 

- poslovnici, 
- odluke kojima se na opći način uređuju pojedina pitanja djelatnosti Ustanove, i 

- drugi opći akti sukladno zakonu, ovoj odluci i Statutu. 

 
Statutom Ustanove pobliže se utvrđuje ustrojstvo, ovlasti, način rada i odlučivanja pojedinih tijela 

Ustanove, međusobna prava i obveze osnivača i Ustanove koja nisu propisana ovom odlukom, način 

raspodjele viška odnosno pokrića manjka prihoda ukoliko se isti ostvare, te druga pitanja od značaja za 

obavljanje djelatnosti i poslovanje Ustanove. 
 

Statut Ustanove donosi Upravno vijeće uz prethodnu suglasnost osnivača Ustanove. 

 
Druge opće akte Ustanove donosi Upravno vijeće ako zakonom ili Statutom Ustanove nije propisano 

da ih donosi Ravnatelj. 

 

XIII. JAVNOST RADA USTANOVE 

 

Članak 17. 



Ustanova djelatnosti iz članka 6. ove odluke obavlja javno. 

 
Ustanova je dužna pravodobno i istinito obavještavati javnost o obavljanju djelatnosti ili dijela 

djelatnosti za koje je osnovana. 

 
O javnosti rada Ustanove skrbi Ravnatelj. 

 

XIV. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 18. 

Osnivač će imenovati članove Upravnog vijeća Ustanove u roku od trideset (30) dana od dana stupanja 

na snagu ove odluke. 
 

Iznimno od odredbe članka 8. stavka 3. ove odluke, do imenovanja člana Upravnog vijeća iz reda 

zaposlenika, nadležno tijelo će imenovati dva člana kao predstavnika osnivača Upravnog vijeća 
Ustanove. 

 

Članak 19. 

Upravno vijeće Ustanove donijet će Statut Ustanove sukladno zakonu i ovoj odluci u roku od petnaest 
(15) dana od dana imenovanja. 

 

Upravno vijeće će pokrenuti postupak za imenovanje Ravnatelja Ustanove u roku od šezdeset (60) 
dana od dana upisa Ustanove u sudski registar. 

 

Članak 20. 

Do imenovanja Ravnatelja Ustanove gradonačelnik Grada Biograda na Moru će imenovati 
privremenog ravnatelja koji će u roku od šezdeset (60) dana od dana donošenja Statuta Ustanove, u 

skladu sa zakonom, ovom odlukom i Statutom Ustanove obaviti pripremne radnje za početak rada 

Ustanove, te podnijeti prijavu za upis Ustanove u sudski registar. 
 

Članak 21. 

Upravno vijeće Ustanove će u skladu sa zakonom, ovom odlukom i Statutom Ustanove, u roku od 
šezdeset (60) dana od dana upisa Ustanove u sudski registar donijeti opće akte Ustanove: 

- akt o unutarnjem ustrojstvu  načinu rada Ustanove, 

- akt o radu, plaćama i naknadama zaposlenika, 

- akt o financijskom poslovanju i računovodstvu, te 
- druge opće akte određene zakonom i Statutom Ustanove. 

 

Članak 22. 
Ustanova počinje sa radom nakon upisa u sudski registar. 

 

Članak 23. 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasniku Grada Biograda na 

Moru“. 

 

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o osnivanju javne ustanove Agencija za lokalni 
razvoj SIDRAG („Službeni glasnik Grada Biograda na Moru“, broj 11/2016.). 

 

KLASA: 024-01/20-02/02 
URBROJ: 2198/16-02-20-4 

Biograd na Moru, dana 07. kolovoza 2020. godine 

 

     GRADSKO VIJEĆE GRADA BIOGRADA NA MORU 

       Predsjednik Gradskog vijeća 

       Tonči Šangulin 


